[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
29 января 2026 года
                            г. Дальнереченск
                                       № 72 - МНПА
Об официальном печатном издании Дальнереченского
муниципального округа Приморского края
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 09.02.2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, в целях опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Дальнереченского муниципального округа официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Дальнереченского муниципального округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации и иных актов органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа, руководствуясь статьей 45 Устава Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Организовать выпуск официального печатного издания Дальнереченского муниципального округа Приморского края - «Информационный вестник Дальнереченского муниципального округа».
2. Утвердить Положение о печатном издании «Информационный вестник Дальнереченского муниципального округа» (прилагается).
3. Определить редакцией печатного издания и назначить ответственным за выпуск «Информационного вестника Дальнереченского муниципального округа» муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление Дальнереченского муниципального округа».
4. Признать утратившим силу решение Думы Дальнереченского муниципального района от 25.04.2024 № 500-МНПА «Об официальном печатном издании Дальнереченского муниципального района».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Дальнереченского
муниципального округа

                В.С. Дернов

                         УТВЕРЖДЕНО

                               Решением Думы

                           Дальнереченского

        муниципального округа
                                                                                           от 29 января 2026 г. № 72-МНПА
ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном печатном издании Дальнереченского
муниципального округа  «Информационный вестник
Дальнереченского муниципального округа»
1. Общие положения
1. Печатное издание «Информационный вестник Дальнереченского муниципального округа» (далее - печатное издание) учреждено с целью официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный округ, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, а также устава Дальнереченского муниципального округа и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в устав Дальнереченского муниципального округа.
2. Печатное издание «Информационный вестник Дальнереченского муниципального округа» является изданием бесплатного доступа, издается на русском языке тиражом в количестве 100 экземпляров.
3. Информационное наполнение и сопровождение, а также обеспечение функционирования печатного издания осуществляется администрацией Дальнереченского муниципального округа и Думой Дальнереченского муниципального округа.
4. Редакцией печатного издания является муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление Дальнереченского муниципального округа».
Адрес редакции печатного издания: 692132, Приморский край,
г. Дальнереченск, ул. Героев Даманского, 28.
2. Правовая основа печатного издания

Правовую основу деятельности по изданию и распространению печатного издания составляют Конституция Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», иные правовые акты Российской Федерации, Приморского края, настоящее Положение, а также  муниципальные правовые акты Дальнереченского муниципального округа.
3. Муниципальные правовые акты,
официальные сообщения и материалы,
подлежащие опубликованию в печатном издании

1. В печатном издании публикуются следующие муниципальные правовые акты Дальнереченского муниципального округа, официальные сообщения и материалы органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа:
1) Устав Дальнереченского муниципального округа, решения Думы Дальнереченского муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав;
2) решения, принимаемые на местном референдуме;
3) решения Думы Дальнереченского муниципального округа;
4) постановления и распоряжения главы Дальнереченского муниципального округа;

5) постановления и распоряжения председателя Думы Дальнереченского муниципального округа;

6) постановления и распоряжения администрации Дальнереченского муниципального округа нормативного характера;

7) распоряжения и приказы территориальных отделов администрации Дальнереченского муниципального округа нормативного характера;

8) проект бюджета Дальнереченского муниципального округа, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета Дальнереченского муниципального округа и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание;

9) официальные сообщения;

10) информационные материалы об основных показателях социально-экономического развития Дальнереченского муниципального округа;

11) информационные материалы об официальных мероприятиях, проводимых органам местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа;

12) информация в соответствии Земельным кодексом Российской Федерации;
13) информация в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
14) информация в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;
15) информация о результатах рассмотрения обращений граждан, трудовых коллективов органами местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа;
16) другая информация, за исключением той, которая содержит сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну.
4. Структура периодического печатного издания
4.1. В оформлении первой страницы печатного издания обязательно используется официальная символика Дальнереченского муниципального округа – изображение герба Дальнереченского муниципального округа.
4.2. Каждый выпуск печатного издания должен содержать следующие сведения:
1) наименование издания;
2) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;
3) тираж;
4) адрес редакции.
4.3. При опубликовании муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа в обязательном порядке указываются следующие реквизиты:
1) наименовании муниципального правового акта;
2) орган, принявший муниципальный правовой акт;
3) дата принятия муниципального правового акта;
4) должность, фамилия и инициалы должностного лица подписавшего муниципальный правовой акт;

5) регистрационный номер муниципального правового акта.
5. Периодичность издания печатного издания

5.1. Печатное издание издается по мере необходимости предназначенных к официальному опубликованию материалов, указанных в разделе 3 настоящего Положения, но не реже одного раза в месяц.
5.2. Муниципальные правовые акты Дальнереченского муниципального округа публикуются в печатном издании в течение 10 дней после их подписания главой Дальнереченского муниципального округа.
6. Распространение печатного издания
6.1. Печатное издание распространяется на безвозмездной основе.
6.2. Печатное издание для массового ознакомления населения, жителей и гостей Дальнереченского муниципального округа размещается в местах, определенных администрацией Дальнереченского муниципального округа.
6.3. Для распространения печатного издания на электронных носителях информации создается его официальная электронная версия, размещаемая на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального округа в сети «Интернет».
7. Порядок предоставления материалов для опубликования в печатном издании
7.1. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа поступают к ответственному за выпуск «Информационного вестника Дальнереченского муниципального округа» в форме электронных документов (на электронных носителях) в форматах Open Document Format и Office Open XML (OOXML, DOCX).
7.2. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа, затрагивающие права, свободы, обязанности человека и гражданина подлежат обязательному опубликованию в сроки, установленные Уставом Дальнереченского муниципального округа, и не могут быть отклонены ответственным за выпуск печатного издания.
8. Материально-техническое обеспечение
деятельности печатного издания
8.1. Материально-техническое обеспечение процесса издания и распространения печатного издания осуществляет администрация Дальнереченского муниципального округа.
9. Функциональные обязанности
редакции печатного издания
9.1. Редакция печатного издания
а) обеспечивает размещение документов и материалов, указанных в разделе 3 настоящего Положения;
б) обеспечивает соблюдение требований настоящего Положения;
в) контролирует своевременное размещение документов и материалов в печатном издании;
г) обеспечивает соответствие публикуемых в печатном издании текстов муниципальных правовых актов Дальнереченского муниципального округа, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа, информационных сообщений и иных материалов текстам, переданным органами местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа для опубликования;
д) осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством, муниципальными правовыми актами Дальнереченского муниципального округа.
10. Ответственность за размещение информации в печатном издании
Ответственность за соответствие электронного вида информации, размещенной в печатном издании бумажному носителю информации, несут лица, направившие информацию для опубликования в печатном издании.
11. Заключительные положения
Выпуск печатного издания может быть прекращен или приостановлен по решению Думы Дальнереченского муниципального округа либо по решению суда в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[image: image2.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
29 января 2026 года
                             г. Дальнереченск
                                                       № 72
О принятии решения «Об официальном печатном издании Дальнереченского муниципального округа Приморского края»
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 09.02.2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, в целях опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Дальнереченского муниципального округа официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Дальнереченского муниципального округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации и иных актов органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа, руководствуясь статьей 45 Устава Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Принять решение «Об официальном печатном издании Дальнереченского муниципального округа».
2. Направить решение «Об официальном печатном издании Дальнереченского муниципального округа» главе Дальнереченского муниципального округа для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Заместитель председателя Думы
Дальнереченского муниципального округа

          В.С. Зуб